
REGISTRO GENERALE N. 85 del 23/03/2021 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 85 del 23/03/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 40 del 23/03/2021 

PROPOSTA N. 113 del 23/03/2021 

 
OGGETTO: DGR 1309 AVVISO PUBBLICO PER CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI 

DI RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE PRIVATE. 

CONFERIMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE 

LAVORI 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− l'Amministrazione Comunale è da sempre sensibile al rispetto dell'ambiente e alla rimozione dei 

detrattori ambientali; 

Visto l'avviso Pubblico per la Concessione di Contributi per interventi di rimozione di rifiuti abbandonati su 

aree private di cui alla DGR n. 13609 del 07/08/2020; 

Preso Atto che: 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 307 del 9/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo 

di rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati su aree private del comune di Diso dell’importo 

complessivo di €. 30'000,00#, redatto dal tecnico incaricato arch. Fernando Zocco; 

Visti: 

− la nota prot. n. 13646 del 25/11/2020 a firma del dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della 

Regione Puglia con cui si chiedeva al Comune di Diso di rimodulare il progetto definitivo di rimozione di 

rifiuti illecitamente abbandonati su aree private del comune di Diso, in conformità a quanto previsto 

dell’art. 3 co. 2 dell’Avviso Pubblico; 

− il progetto definitivo rimodulato dal tecnico incaricato, arch. Fernando Zocco nell’importo complessivo di 

€. 25'000,00# di cui €. 19'100,00# per lavori compresi gli oneri per la sicurezza, ed €. 5'900,00# per 

somme a disposizione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 85 del 23/03/2021 

Richiamata la Determinazione n. 500 del 4/12/2020 a firma del dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e 

Bonifiche della Regione Puglia relativa alla ammissione a finanziamento ed assunzione dell’impegno di spesa 

per interventi di rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati su aree private di cui all’avviso pubblico per la 

concessione di contributi adottato ed emanato con D.D. n. n. 398 del 22.09.2020, con la quale veniva 

rideterminato in €. 25'000,00# l’importo del progetto presentato dal Comune di Diso (€. 22'500,00# da 

contributo regionale, €. 2'500,00# da cofinanziamento comunale); 

Considerato che si deve procedere alla predisposizione del progetto esecutivo inerente alla rimozione di 

rifiuti illecitamente abbandonati su aree private del comune di Diso nell’importo rideterminato di €. 

25'000,00#, così come da D.D. n. 500 del 4/12/2020 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione 

Puglia; 

Vista la disponibilità offerta dall’arch. Fernando Zocco con studio a Tricase in via Cosenza 10 — P. IVA: 

02641350752, particolarmente eserto in materia, circa la predisposizione in tempi brevi degli elaborati del 

progetto esecutivo, oltre allo svolgimento delle successive attività di direzione lavori, contabilità e 

misurazioni; 

Preso Atto che la spesa prevista nel quadro economico del progetto definitivo rimodulato per le attività di 

progettazione esecutiva e di direzione lavori è pari a complessivi €. 1'696,39# (€. 1'337,00# come imponibile, 

€. 53,48# per contributo previdenziale al 4% ed €. 305,91# per IVA al 22%); 

Ritenuto di dover affidare l'incarico in oggetto all'Arch. Fernando Zocco da Tricase; 

Visto che per l’importo previsto è possibile procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di 

altri operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

Reso Atto che si è provveduto ad acquisire il relativo Smart CIG: Z4D2F211B7; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 (Regolamento di esecuzione del D. Lgs. 

50/2016 —Codice dei Contratti); 

Visto l'art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall'art. 3, c. 1, della legge n. 212/2012; 

Ritenuto dover procedere in merito, 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in preambolo riportato; 

2. di prendere atto che con Determinazione n. 500 del 4/12/2020 a firma del dirigente della Sezione Ciclo 

Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia relativa alla ammissione a finanziamento ed assunzione 

dell’impegno di spesa per interventi di rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati su aree private di 

cui all’avviso pubblico per la concessione di contributi adottato ed emanato con D.D. n. n. 398 del 

22.09.2020, è stato rideterminato in €. 25'000,00# l’importo del progetto presentato dal Comune di Diso 

(€. 22'500,00# da contributo regionale, €. 2'500,00# da cofinanziamento comunale); 

3. di affidare all'Arch. Fernando Zocco con studio a Tricase in via Cosenza 10 — Partita IVA n.: 02641350752, 

l'incarico per la predisposizione del progetto esecutivo, nonché delle attività di direzione lavori, 

contabilità e misurazioni inerenti all’intervento di rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati su 

aree private di cui all’avviso pubblico per la concessione di contributi, adottato ed emanato dalla 

Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia con D.D. n. n. 398 del 22.09.2020; 

4. di dare atto che la spesa prevista per i servizi tecnici di che trattasi, prevista nel quadro economico del 

progetto definitivo rimodulato a seguito di nota prot. n. 13646 del 25/11/2020 a firma del dirigente della 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 85 del 23/03/2021 

Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia, è pari a complessivi €. 1'696,39# (€. 1'337,00# come 

imponibile, €. 53,48# per contributo previdenziale al 4% ed €. 305,91# per IVA al 22%); 

5. di dare atto che: 

a) per l’importo previsto è possibile procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di 

altri operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

b) si è provveduto ad acquisire il relativo Smart CIG: Z4D2F211B7 

6. di dare atto che la spesa prevista trova imputazione contabile sul capitolo 1296 (imp. 155/2021) del 

redigendo bilancio comunale 2021 – 2023 – corrente annualità, gestione competenze; 

7. di dare atto che l’intervento, il cui costo complessivo ammonta a €. 25'000,00#, viene finanziato con €. 

22'500,00# con contributo concesso dalla Regione Puglia con Determinazione n. 500 del 4/12/2020 a 

firma del dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche e per la restante parte di €. 2'500,00# con fondi 

di bilancio comunale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto ing. Tommaso Gatto; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione 

di copertura finanziaria; 

12. di dare atto che sarà dato corso agli adempimenti in materia di trasparenza e pubblicità previsti dal D. 

Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione della presente deliberazione ed allegati sul sito istituzionale del 

Comune in "Amministrazione Trasparente"; 

13. di disporre, altresì, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la pubblicazione del 

presente atto all'Albo Pretorio Informatico Comunale per la durata di giorni 15. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 113 del 23/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

23/03/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 113 del 23/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 85 del 23/03/2021 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 23/03/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 160 

Il 23/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 85 del 23/03/2021 con oggetto: 

DGR 1309 AVVISO PUBBLICO PER CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI 

RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE PRIVATE. 

CONFERIMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 23/03/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


